
Směrnice č. 7/2020 Vnitřní norma Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

 
NOSTRIFIKACE ZAHRANIČNÍHO VYSOKOŠKOLSKÉHO  

VZDĚLÁNÍ A KVALIFIKACE 
 

Datum vydání: 23. 11. 2020 Účinnost od: 23. 11. 2020 Účinnost do: odvolání 

Číslo jednací: VŠTE007202/2020 Počet stran: 5 Počet příloh: 3 

Periodicita kontroly aktuálnosti normy Roční 

Ruší předpis - 

Nadřízené předpisy Studijní a zkušební řád VŠTE 

Související předpisy - 

Podřízený předpis - 

Rozdělovník Studenti a zaměstnanci VŠTE 

 

Vypracoval: Mgr. Alena Hejná, v. r. Garant: Kancléř 

Podpis:   Podpis: 

Ing. Zuzana Rowland, MBA, PhD., v. r. 

Formálně ověřil: Bc. Eva Plochová, v. r. Schválil: Rektor 

Podpis:   Podpis: 

prof. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D., 
v. r. 

 



 1 

 

Článek 1 

Obecná ustanovení 
 

(1) Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích (dále jen „VŠTE“) defi-
nuje v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„zákon“) a v souladu s dalšími vnitřními předpisy VŠTE podmínky nostrifikace zahra-
ničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace na VŠTE. 

(2) VŠTE nostrifikuje vysokoškolské vzdělání akreditovaných a obsahově obdobných  
bakalářských a magisterských studijních programů. Nostrifikováno může být pouze 
takové zahraniční vzdělání, které se v podstatné míře shoduje s některým z akredito-
vaných studijních programů uskutečňovaných na VŠTE.  

 
Článek 2 

Vymezení pojmů 
 

(1) Nostrifikace je proces uznávání zahraničního vysokoškolského vzdělání (nebo jeho 
části) a kvalifikace jako rovnocenného se vzděláním získaným v České republice. 
Předmětem uznání je zahraniční vysokoškolské vzdělání i doklad o jeho absolvování 
(diplom).  

(2) V případě, že žadatel chce uznat více zahraničních vysokoškolských vzdělání (více  
diplomů), je nutné podat pro každé vzdělání (diplom) samostatnou žádost a za kaž-
dou žádost zvlášť uhradit poplatek za podání žádosti (viz článek 4, odst. 5). Předmě-
tem jedné žádosti může být pouze jedno zahraniční vysokoškolské vzdělání, a tudíž 
pouze jeden diplom. 

 
Článek 3 

Orgány rozhodující o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

(1) Veřejná vysoká škola vydá na základě žádosti osvědčení o uznání vysokoškolského 
vzdělání nebo jeho části v případě, že má akreditovaný obsahově obdobný studijní 
program jako předmětná zahraniční vysoká škola. Příslušnou veřejnou vysokou 
školu je možné vyhledat např. v přehledu akreditovaných studijních programů MŠMT 
ČR. Seznam veřejných vysokých škol v ČR je rovněž k dispozici na webových strán-
kách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

(2) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen „MŠMT ČR“) vydává na  
základě žádosti osvědčení o uznání vysokoškolského vzdělání nebo jeho části vždy, 
pokud je Česká republika vázána mezinárodní smlouvou se zemí, kde je zahraniční 
vysoká škola zřízena a uznána, a ministerstvo je touto smlouvou k uznání zmocněno. 

(3) V případě pochybností souvisejících s uznáním zahraničního vysokoškolského vzdě-
lání a kvalifikace určuje MŠMT ČR příslušnost veřejné vysoké školy k uznání vzdělání 
nebo může rozhodnout o uznání samo. Zároveň je odvolacím orgánem v případě  
zamítnutí žádosti. 

 

https://regvssp.msmt.cz/registrvssp/csplist.aspx
https://regvssp.msmt.cz/registrvssp/csplist.aspx
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3?lang=1


 2 

 

(4) MŠMT ČR vede komplexní registr o žádostech o uznání zahraničního vysokoškol-
ského vzdělání a kvalifikace, který je informačním systémem veřejné správy. Registr 
obsahuje následující údaje: 

a) údaje o žadateli (jméno a příjmení, datum narození, adresu trvalého bydliště;  
u cizinců také pohlaví, adresu pobytu v České republice, státní občanství), 

b) označení zahraničního dokladu o vzdělání (diplomu) včetně názvu a sídla zahra-
niční vysoké školy a názvu státu, podle jehož právního řádu byl doklad vydán, 

c) výsledek řízení o žádosti včetně uvedení orgánu, který o žádosti rozhodoval, spi-
sové značky, pod kterou bylo řízení vedeno, čísla jednacího, data vyhotovení  
a vydání rozhodnutí. 

(5) Pověřený pracovník kanceláře rektora (dále jen „pověřený pracovník KR“) spravuje 
komplexní registr o žádostech o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělávání  
a kvalifikace.  

 

 

Článek 4 

Podmínky a postup při posuzování nostrifikace 
 

(1) Žádost může být podána na VŠTE v případě, že se jedná o uznání vzdělání v programu, 
který je obsahově obdobný některému ze studijních programů akreditovaných na 
VŠTE. V případě, že na VŠTE není akreditovaný obsahově obdobný studijní program, 
je třeba dohledat odpovídající program na jiné veřejné vysoké škole v ČR (viz článek 
Orgány rozhodující o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace). 
V případě, že bude žádost o uznání obsahově zcela odlišného studijního programu 
podána na VŠTE, bude postoupena MŠMT ČR k rozhodnutí dle § 89 odst. 2) zákona  
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 

(2) VŠTE je v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 
27. dubna 2016, obecné nařízení o ochraně osobních údajů, jakožto správce osobních 
údajů, oprávněna spravovat žadatelem poskytnuté osobní údaje pro potřeby nostri-
fikačního řízení. Další informace o právech a povinnostech žadatele, jakožto subjektu 
údajů, jsou dostupné na adrese www.vstecb.cz/Informace-o-zpracovani-a-ochrane-
osobnich-udaju-na-VSTE-1694.htm.  

(3) Absolvent zahraniční vysoké školy (žadatel) zašle na VŠTE písemnou žádost o uznání 
zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace, která bude v souladu  
s ust. § 90 zákona č.111/ 1998 Sb., o vysokých školách obsahovat následující údaje  
a přílohy:  

a) jméno a příjmení žadatele a případně jeho zástupce na základě předložené 
úředně ověřené plné moci, 

b) datum narození žadatele, 

c) adresa trvalého bydliště žadatele, 

d) adresa pro doručování písemností, 

e) absolvovaná vysoká škola, 

 

http://www.vstecb.cz/Informace-o-zpracovani-a-ochrane-osobnich-udaju-na-VSTE-1694.htm
http://www.vstecb.cz/Informace-o-zpracovani-a-ochrane-osobnich-udaju-na-VSTE-1694.htm


 3 

 

f) úředně ověřenou kopii (případně originál) diplomu nebo obdobného dokladu  
o ukončení studia, dodatku k diplomu (tzv. „Diploma Supplement“, „Příloha  
k diplomu“, „Transcript of Academic records“ apod.), 

g) doplňující informace o tom, že studijní program uskutečňovala instituce opráv-
něná poskytovat vysokoškolské vzdělávání a dále popis profilu absolventa v po-
době dosažených kompetencí z absolvovaného studia, 

h) úřední překlad dokumentů, pokud nejsou v českém nebo anglickém jazyce. Pře-
klad vyhotoví soudní tlumočník (seznam soudních tlumočníků je přístupný na 
stránkách Ministerstva spravedlnosti na http://www.justice.cz – znalci a tlumoč-
níci), nebo zastupitelský úřad České republiky v dané zemi, 

i) datum a vlastnoruční podpis žadatele, nebo jeho zástupce na základě předložené 
úředně ověřené plné moci. 

(4) Veškeré informace uvedené v předložených dokladech musí být srozumitelné, to zna-
mená, že informace, které nejsou v českém nebo v anglickém jazyce, musí být úředně 
přeloženy do českého nebo anglického jazyka (včetně notářských ověření/doložek, 
tlumočnických doložek, ověření pravosti podpisů a otisků razítek apod.). 

(5) Žadatel o nostrifikaci je v souladu s ustanovením § 90a zákona č. 111/1998 Sb.,  
o vysokých školách povinen uhradit poplatek za nostrifikaci ve výši 3 000 Kč převo-
dem na bankovní účet VŠTE, č. ú. 2111190117/2700.  

(6) Zaslaná žádost je zaevidována na podatelně VŠTE do podacího deníku. Následně je 
předána do kanceláře rektora, kde jí pověřený pracovník KR zkontroluje. 

(7) Zaslaná žádost je kompletní teprve po zaslání všech požadovaných dokumentů dle 
odst. 3 tohoto článku a po uhrazení poplatku dle odst. 5 tohoto článku. V případě ne-
kompletní žádosti bude žadatel v souladu s § 37 odst. 3) zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, vyzván pověřeným pracovníkem KR k doplnění potřebných náležitostí. 
Neučiní-li tak ve stanovené lhůtě, řízení ve věci dané žádosti bude v souladu s usta-
novením § 66 odst. 1 písm. c) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, zastaveno.  

(8) V průběhu řízení může být požadováno doplnění dalších dokumentů relevantních 
pro posouzení zahraničního vysokoškolského vzdělání (např. sylaby absolvovaných 
předmětů, institucionální akreditace zahraniční vysoké školy, případně akreditace 
absolvovaného studijního programu apod.). 

(9) Pověřený pracovník KR předá kompletní žádost (včetně příloh) garantovi přísluš-
ného studijního programu (dále jen „garant SP“). 

(10) Garant SP posoudí shodu následujících odborných náležitostí: 
 

a)  strukturu předmětů studijního programu absolvovaného zahraničního studia  
a příslušného studijního programu na VŠTE, 

b) výstupy z učení předmětů absolvovaných v rámci zahraničního studia s výstupy 
z učení předmětů na VŠTE v příslušném studijním programu vyplývající z dopo-
ručeného studijního plánu, 

c) studijní zátěž mezi absolvovanými předměty a předměty příslušného studijního 
programu na VŠTE, 

http://www.justice.cz/


 4 

 

d) způsob zakončení a podmínky hodnocení předmětů absolvovaných na zahraniční 
instituci s předměty z doporučeného studijního plánu příslušného studijního 
programu na VŠTE, 

e) způsob zakončení studijního programu, 

f) celkovou shodu s českým systémem a profilem absolventa studijního programu 
na VŠTE. 

(11) Garant příslušného studijního programu zašle pověřenému pracovníkovi KR vyjád-
ření, zda jsou porovnávané studijní programy v souladu či nikoliv a vydá doporučení 
k nostrifikaci či jejího zamítnutí. 

(12) Doklady o vzdělání doložené k žádosti o uznání zahraničního vysokoškolského vzdě-
lání a kvalifikace VŠTE v případě udělení nostrifikace se automaticky nevrací, pokud 
nostrifikace nebude udělena, žadatel si může požádat o jejich vrácení. 

 
Článek 5 

Rozhodnutí o nostrifikaci 
 

(1) Rozhodnutí se vydává ve lhůtě 30 dnů od přijetí kompletní žádosti, případně ode dne 
jejího doplnění. Ve složitých případech může být lhůta prodloužena o dalších 30 dní.  

(2) V případě, že se dosažené zahraniční vysokoškolské vzdělání obsahově shoduje s ně-
kterým ze studijních programů realizovaných na VŠTE, vydá rektor Osvěd-
čení o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace s časově neome-
zenou platností pro území České republiky. 

(3) V případě, že se dosažené zahraniční vysokoškolské vzdělání obsahově neshoduje 
s žádným ze studijních programů realizovaných na VŠTE, vydá rektor rozhodnutí  
o zamítnutí žádosti o nostrifikaci, přičemž žadateli zaniká nárok na vrácení poplatku 
za podání žádosti o nostrifikaci. 

 
Článek 6 

Odvolání 

(1) Proti rozhodnutí o zamítnutí žádosti o nostrifikaci je žadatel oprávněn podat ve lhůtě 
15 dní od jeho doručení odvolání k rukám rektora VŠTE. 

(2) V odvolání je nezbytné uvést následující údaje:  

a) jméno a příjmení žadatele a případně jeho zástupce na základě předložené 
úředně ověřené plné moci, 

b) datum narození žadatele, 

c) adresa trvalého bydliště žadatele, 

d) adresa pro doručování písemností, 

e) číslo jednací a datum vydání napadeného rozhodnutí, 

f) odůvodnění odvolání, tj. v jakém rozsahu žadatel rozhodnutí napadá a v čem spat-
řuje rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, 



 5 

 

g) datum a vlastnoruční podpis žadatele nebo jeho zástupce na základě předložené 
úředně ověřené plné moci. 

(3) Veškeré skutečnosti uvedené v odvolání je nutné doložit. Dokumenty dokládající tyto 
skutečnosti je nutné předložit buď ve formě originálů, nebo úředně ověřených kopií 
s úředním překladem do českého nebo anglického jazyka (u dokladů vystavených  
v anglickém jazyce se překlady nepožadují). 

(4) Odvolání je zaevidované na podatelně VŠTE do podacího deníku. Následně je předáno 
do kanceláře rektora, přičemž rektor přezkoumá napadené rozhodnutí a buď odvo-
lání vyhoví v plném rozsahu, nebo věc postoupí k rozhodnutí MŠMT ČR jako odvola-
címu orgánu, a to ve lhůtě 30 dní. 

(5) V případě, že je odvolání postoupeno odvolacímu orgánu, MŠMT ČR rozhodnutí  
veřejné vysoké školy potvrdí, nebo zruší a vrátí vysoké škole k novému projednání.  

 

 

 
Přílohy:  
Příloha č. 1 – Žádost o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 
Příloha č. 2 – Vyjádření garanta SP 
Příloha č. 3 – Algoritmus procesu nostrifikace 

 

https://is.vstecb.cz/auth/do/vste/uredni_deska/1905433/smernice_c_7_2020_nostrifikace_zahranicniho_vysokoskolskeho_vzdelani_a_kvalifika/priloha_c_1/
https://is.vstecb.cz/auth/do/vste/uredni_deska/1905433/smernice_c_7_2020_nostrifikace_zahranicniho_vysokoskolskeho_vzdelani_a_kvalifika/priloha_c_2/
https://is.vstecb.cz/auth/do/vste/uredni_deska/1905433/smernice_c_7_2020_nostrifikace_zahranicniho_vysokoskolskeho_vzdelani_a_kvalifika/priloha_c_3/

